
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................8 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

Boletins...................................................................................................................................................................9 

 

Porto  Alegre, 13 de abril de 2009. Edição n° 171 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de abril de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 171 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

BOLETIM 161/2009 

 

O Senhor Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de abril de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de abril para os funcionários do quadro  de Cargos em Comissão da Procuradoria-Geral de 

Justiça, nos termos da lei 10.530/95 (3%),  conforme  aviso  emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento auto-

mático.      

 

 

 
BOLETIM Nº 162/2009 

 
O Senhor Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de abril de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de abril para os funcionários do quadro  de Cargos em Comissão da Procuradoria-Geral de 
Justiça, nos termos da lei 10.530/95 (3%),  conforme  aviso  emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento auto-
mático.                                     

 

           

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE DATA REQ. 

CLARISSA COELHO REBELLO 14518236 01 05/01/2009 26/02/2009 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE 

ANA PAULA RUSSOMANO BRAUN 14967405 01 26/04/2009 

ANDREA RODRIGUES LUCARDO 14952785 03 02/04/2009 

CLARISSE SCIORTINO GIORGIS DIAS 14960524 02 09/04/2009 

DELMAR HOCHHEIN 21780137 03 25/04/2009 

FABIOLA DORNELLES 14953048 03 30/04/2009 

KASSIANY CATTAPAM DOS SANTOS 14967421 01 26/04/2009 

LISANDRA PEREIRA VIEIRA 14960559 02 22/04/2009 

LUCIANA ARTUS 14967324 01 18/04/2009 

LUIS OLAVIO BARRETO MOTTA 14952963 03 25/04/2009 

MARCIA FERRI SIEBEN ROCHA 14952858 03 04/04/2009 

MARGARETH WILLEMANN MUCCILLO 14967413 01 30/04/2009 

MARIO CESAR QUEIROZ HOWES 14960575 02 19/04/2009 

PATRICIA MIRANDA LOURENZON 14967456 01 30/04/2009 

PATRICIA VALLE VENTURINI 14952815 03 03/04/2009 

RAQUEL BOU KHATER PIRES 14960460 02 01/04/2009 

REJANE DA SILVA SILVEIRA 14967359 01 23/04/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de abril de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 171 

 3 

BOLETIM Nº 163/2009 
 

O Senhor Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de abril de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de abril para os funcionários do quadro  de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, nos 
termos da lei 10.530/95 (3%),  conforme  aviso  emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento automático.                            

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE 

ALDO JOECI DE SOUZA RODRIGUES 14967278 01 09/04/2009 

ALESSANDRO SOMMER CASTILHOS 13977555 06 04/04/2009 

ALEXANDRA ZUCOLOTTO 14961512 02 14/04/2009 

ALEXANDRE PEREIRA COSTA E SILVA 14503026 02 01/04/2009 

ANA MARIZA POZZOBON 14952106 04 25/04/2009 

ANELISE OLIVEIRA GONCALVES 14960508 02 12/04/2009 

ANTONIO CARLOS SILVEIRA RODRIGUES 14969890 05 28/04/2009 

BALTAZAR SCHERER MARTINS 14955261 03 14/04/2009 

CENIRA MOREIRA SCHROEDER 14952939 03 29/04/2009 

CHRISTINE ANDREA RODYCZ 14967294 01 15/04/2009 

CLAUDIA KARINA VIERA CAMPELO 14952947 03 29/04/2009 

DECIO ANTONIO TISSOT 14967286 01 08/04/2009 

EDER RICARDO SAUERESSIG 14965585 02 18/04/2009 

EVELIN SOFIA DE OLIVEIRA 14967197 01 01/04/2009 

FABIANA BARROS KALIL 14967235 01 01/04/2009 

FILIPE RONALD NOAL SOUZA 14960486 02 05/04/2009 

FLAVIA TORMAM DE OLIVEIRA 14968800 02 21/04/2009 

FRANCISCO CAMERINO TEIXEIRA DE OLIVEIR 14551276 02 22/04/2009 

GILCE COLETA PEREIRA BERTAZZO 14966387 03 18/04/2009 

GIOVANI GUALDI 14965038 02 14/04/2009 

ISIS MARCHIONATTI PACHECO 14967383 01 30/04/2009 

LARISSA PIMENTEL 14967731 01 26/04/2009 

LEILA AMBROZINI DE MARCO 14958457 04 08/04/2009 

LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL 14967367 01 30/04/2009 

LOEDIR LUIZ DASSI 14321610 04 16/04/2009 

LOIVA GARCIA BOCK 14967308 01 16/04/2009 

LUCIANA SCHNEIDER 14967243 01 01/04/2009 

MARCELO COELHO FOSSARI 14967880 03 10/04/2009 

MARCO ANTONIO ARRUDA GUNS 14960451 02 01/04/2009 

MARIA JULIA DE ARRUDA MESTIERI 14960494 02 04/04/2009 

MARLY DE BARROS MONTEIRO 14232731 02 06/04/2009 

MARTA SPADONI GROSSI 14960419 02 05/04/2009 

NORMA HELENA FARIAS KUNRATH 14953137 09 27/04/2009 

RAFAEL STEINHAUS 14951169 05 18/04/2009 

RONALDO COLOMBO COLNAGHI 14957221 04 07/04/2009 

SAMIRA SCARPARO MAHFUZ 14952904 03 15/04/2009 

SERGIO DORNELLES PAZZINI 14968622 02 25/04/2009 

SIVO CASTELLI GREVEN 14968401 02 12/04/2009 

VERONICA VIRGINIA GUIMARAES OLIVEIRA 14963710 02 19/04/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de abril de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 171 

 4 

BOLETIM Nº 164/2009 
 

O Senhor Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de abril de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de abril para os funcionários dos quadros  de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, nos 
termos da lei 10.530/95 (3%),  conforme  aviso  emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ).                 

 

BOLETIM Nº 165/2009 
 

O Senhor Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de abril de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de abril para os funcionários do quadro  de Cargos em Comissão da Procuradoria-Geral de 
Justiça, conforme  aviso  emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento automático.                                     

 

 
BOLETIM  Nº 166/2009 

 
O Senhor Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de abril de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de abril para os funcionários do quadro de Cargos em Comissão da Procuradoria-Geral de 
Justiça, conforme  aviso  emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ).                                     

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE DATA REQ. 

AMANDA DE MORAES WEIDLICH 14718120 01 25/11/2008 *** 

BIBIANA DERQUIN FRANCESCHI 14065690 01 a 03 10/03/2009 *** 

FABIO DAPPER 14653427 01 04/02/2009 *** 

LIZIANE POZZOBON 14971240 01 20/03/2009 *** 

LUISE SCHIRRMANN 14521300 01 28/02/2009 *** 

MOACIR LAGO NETO 14971445 01 02/03/2009 17/03/2009 

ODIJAN PAULO GONCALVES ORTIZ 14517930 01 a 02 05/01/2009 *** 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE 

ADRIANA ABREU SOARES 23161272 04 28/04/2009 

NOME MATRÍCULA LICENÇA-PRÊMIO/QUINQ 

ADRIANA DE OLIVEIRA DALTROZO CASTRO 14951347 21/03/2004 A 19/03/2009 

ANDRE LUIS KAIPPER 13223577 20/03/2004 A 18/03/2009 

INES GENI PEDRINI 31792995 16/03/2004 A 14/03/2009 

LUCIANA LOWENHAUPT SEIBERT 14642050 16/03/2004 A 14/03/2009 

MARCELO BERNARDES 13223267 19/03/2004 A 17/03/2009 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE DATA REQ. 

JOSE CLAUDIO FIALHO DE SOUZA 34410996 08 11/03/2008 11/03/2009 

N O M E MATRICULA ADICIONAL DATA BASE DATA REQ. 

JOSE CLAUDIO FIALHO DE SOUZA 34410996 25 11/03/2009 11/03/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de abril de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 171 

 5 

BOLETIM Nº 167/2009  
 

O Senhor Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

N O M E MATRÍCULA LICENÇA-PRÊMIO/QUINQ 

ADONIRAN LEMOS ALMEIDA FILHO 14952882 05/03/2004 A 03/03/2009 

ADRIANO LUIS DE ARAUJO 14963272 05/03/2004 A 03/03/2009 

ALEXANDRA CARNIEL ANTONIO 14963566 05/03/2004 A 03/03/2009 

ANA LUIZA DOMINGUES DE SOUZA LEAL 14062747 05/03/2004 A 03/03/2009 

ANA PAULA MANTAY 14963256 05/03/2004 A 03/03/2009 

ANAMARIA THOMAZ 14963442 05/03/2004 A 03/03/2009 

BRUNO PEREIRA PEREIRA 14963574 05/03/2004 A 03/03/2009 

CAROLINA BARTH LOUREIRO 14963469 05/03/2004 A 03/03/2009 

CAROLINA SANFELICE MARIANI 14963450 05/03/2004 A 03/03/2009 

CAROLINE MOTTECY DE OLIVEIRA 14963582 05/03/2004 A 03/03/2009 

CAROLINE SPOTORNO DA SILVA 14963353 05/03/2004 A 03/03/2009 

CATIUCE DA SILVA RIBAS 14963221 05/03/2004 A 03/03/2009 

DANIEL RAMOS GONCALVES 14963310 05/03/2004 A 03/03/2009 

DANIELA SUDBRACK GASPAR RAISER 14963396 05/03/2004 A 03/03/2009 

DEBORA BALZAN 13224387 15/03/2004 A 13/03/2009 

EDUARDO SO DOS SANTOS LUMERTZ 14963302 05/03/2004 A 03/03/2009 

ERICO REZENDE RUSSO 14963655 05/03/2004 A 03/03/2009 

FABIANO REDIVO SILVA 14963493 05/03/2004 A 03/03/2009 

FABIO LUSA MARCON 14963400 05/03/2004 A 03/03/2009 

FERNANDA WEIAND 14963299 05/03/2004 A 03/03/2009 

FERNANDO CESAR SGARBOSSA 14062070 21/03/2004 A 19/03/2009 

GILBERTO LUIZ DE AZEVEDO E SOUZA 11985844 05/03/2004 A 03/03/2009 

IOANNIS FEDRIZZI PETALAS 14963540 05/03/2004 A 03/03/2009 

JOAO CARLOS DE AZEVEDO FRAGA 14963213 05/03/2004 A 03/03/2009 

JOAO FABIO MUNHOZ MANZANO 14963477 05/03/2004 A 03/03/2009 

JOAO PAULO FONTOURA DE MEDEIROS 14494078 05/03/2004 A 03/03/2009 

JOSE GARIBALDI EVANGELHO SIMOES MACHAD 14963426 05/03/2004 A 03/03/2009 

JULIANA VENTURELLA NAHAS GAVIAO 14963434 05/03/2004 A 03/03/2009 

LEANDRO TATSCH BONATTO 14963388 05/03/2004 A 03/03/2009 

LEONARDO GIARDIN DE SOUZA 14963485 05/03/2004 A 03/03/2009 

LEONARDO MENIN 14963248 05/03/2004 A 03/03/2009 

LUCIANA CANO CASAROTTO 14950430 05/03/2004 A 03/03/2009 

LUZIHARIN CAROLINA TRAMONTINA 14963264 05/03/2004 A 03/03/2009 

MARCELO ARAUJO SIMOES 14963531 05/03/2004 A 03/03/2009 

MARCOS SIMOES PETRY 14963515 05/03/2004 A 03/03/2009 

MARIANA DE AZAMBUJA PIRES 14963361 05/03/2004 A 03/03/2009 

MARLISE CORDENONSI BORTOLUZZI 14963418 05/03/2004 A 03/03/2009 

MAURO LUIS SILVA DE SOUZA 12506230 07/03/2004 A 05/03/2009 

MELISSA MARCHI JUCHEN 14963345 05/03/2004 A 03/03/2009 

PAULA BITTENCOURT ORSI 14233460 05/03/2004 A 03/03/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de abril de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 171 

 6 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de abril de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de abril para os membros do Ministério Público,  conforme  aviso  emitido pelo Banco de 
Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento automático.       

 

 
 

BOLETIM Nº 168/2009 
 

O Senhor Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de abril de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de abril para os membros do Ministério Público,  conforme  aviso  emitido pelo Banco de 
Dados de Pessoal (RPJ).                                     

 

 
 

BOLETIM Nº 169/2009 
 

O Senhor Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

     

RENATA PINTO LUCENA 14963647 05/03/2004 A 03/03/2009 

RODRIGO AUGUSTO DE AZAMBUJA MATTOS 14963507 05/03/2004 A 03/03/2009 

STELA BORDIN 14963280 05/03/2004 A 03/03/2009 

THEODORO ALEXANDRE DA SILVA SILVEIRA 14963523 05/03/2004 A 03/03/2009 

VALDIRENE SANCHES MEDEIROS JACOBS 14963370 05/03/2004 A 03/03/2009 

VANESSA DA SILVA 14963205 05/03/2004 A 03/03/2009 

VINICIUS DE MELO LIMA 14963558 05/03/2004 A 03/03/2009 

NOME MATRÍCULA LICENÇA-PRÊMIO/QUINQ 

MARI ONI SANTOS DA SILVA 12614815 31/07/2002 A 29/07/2007 

ROSI MARIA BARRETO TONDO 12750689 17/09/1999 A 14/09/2004 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE 

CRISTIANE KOCH PUPERI 12374105 09 08/04/2009 

CRISTIANO SAMPAIO MACHADO 13226061 05 09/04/2009 

DENIZ CEMBRANEL 12966894 06 24/04/2009 

ERNANE CARLASSARA DE OLIVEIRA 12149233 10 11/04/2009 

GILMAR ROBERTO DUARTE FERREIRA 13069934 06 06/04/2009 

GILSON GILBERTO DE MEDEIROS 14958600 07 25/04/2009 

JOAO HARTMANN 32454562 10 25/04/2009 

LOURDES TEREZINHA G DA CUNHA 13447564 05 23/04/2009 

TANIA MARA REIS ZIBETT 12927686 06 26/04/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de abril de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 171 

 7 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de abril de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de abril para os funcionários dos quadros da Procuradoria-Geral de Justiça,  conforme  aviso  
emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento automático.                                     

N O M E MATRÍCULA LICENÇA-PRÊMIO/QUINQ 

ALENCAR HEIDRICH 12804622 26/03/2004 A 24/03/2009 

ANA LUISA NASCIMENTO SILVEIRA 14963787 05/03/2004 A 03/03/2009 

ANA MARIZA POZZOBON 14952106 20/03/2004 A 18/03/2009 

CELIO ROMAIS 12640077 29/03/2004 A 27/03/2009 

CRISTINA ANDERSSON WESTPHALEN 14963760 08/03/2004 A 06/03/2009 

ENRIQUE OMAR ROCHA SILVA ROCHA 23092343 01/04/2004 A 30/03/2009 

FABIANO RODRIGO SOUSA BOECKEL 14964015 31/03/2004 A 29/03/2009 

FELIPE VANIN RIZZON 14963795 09/03/2004 A 07/03/2009 

HELIO LUCIO SCHREINER GAI 14951991 08/03/2004 A 06/03/2009 

IARA REJANE NOLL 14951207 01/04/2004 A 30/03/2009 

JAQUELINE CARDOSO CONSIGLIO 14126311 24/03/2004 A 22/03/2009 

JOSE ROBERTO TEIXEIRA BARREIROS JUNIOR 14963841 15/03/2004 A 13/03/2009 

KAREN PORTO FREIBERGER 14963329 01/04/2004 A 30/03/2009 

LAURA EMILIA NUNES 14427567 11/03/2004 A 09/03/2009 

LEONICE GENI ROPKE 14963965 22/03/2004 A 20/03/2009 

LISIANE NUNES GOULART 14963957 25/03/2004 A 23/03/2009 

MARCIO MIGUEL MULLER 14438135 10/03/2004 A 08/03/2009 

MARCUS VINICIUS DA FONSECA MARTINS 14963892 12/03/2004 A 10/03/2009 

MARIA TERESA DA ROCHA DINIZ 12044644 22/03/2004 A 20/03/2009 

MARIANA NEUMANN DE BARROS FALCAO 14963833 15/03/2004 A 13/03/2009 

MATEUS STOQUETTI DE ABREU 14963990 30/03/2004 A 28/03/2009 

MOEMA ZANCHIM SALDANHA 14963973 25/03/2004 A 23/03/2009 

RAFAEL RUARO DE MENEGHI 14963922 22/03/2004 A 20/03/2009 

SILVANA GOULART DUARTE 13224395 25/03/2004 A 23/03/2009 

SILVIA TERESINHA DE MELO 14952092 20/03/2004 A 18/03/2009 

SIMONE FERNANDES CUNHA 14963817 09/03/2004 A 07/03/2009 

TOMAS SILVEIRA MARTINS HARTMANN 14963868 15/03/2004 A 13/03/2009 

N O M E MATRICULA ADICIONAL DATA BASE 

ANTONIO CARLOS SILVEIRA RODRIGUES 14969890 15 28/04/2009 

CRISTIANO SAMPAIO MACHADO 13226061 15 09/04/2009 

LOURDES TEREZINHA G DA CUNHA 13447564 15 23/04/2009 

RAFAEL STEINHAUS 14951169 15 18/04/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de abril de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 171 

 8 

BOLETIM Nº 170/2009 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRI-

BUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- tendo em vista o que consta no Processo 12888-09.00/06-3, 

ao servidor LINCOLN AUGUSTO DE CAMPOS SIMON, a 1ª 

licença-prêmio, referente ao qüinqüênio de efetividade de 

21/08/1995 a 18/08/2000, e a 2ª licença-prêmio, referente ao 

qüinqüênio de efetividade de 19/08/2000 a 17/08/2005. 

RETIFICAR 

- o Boletim nº 113/2009, publicado no DEMP de 13/03/2009, 

na parte que se refere à servidora CLAUDETE AVILA LUNAR-

DI, para constar que a data de requerimento deve ser conside-

rada como 08/09/2008, e não como constou. 

- o Boletim nº 159/2009, publicado no DEMP de 09/04/2009, 

que exonerou, a pedido, a servidora CLARISSE SCIORTINO 

GIORGIS DIAS, matrícula nº 1496 0524, do cargo em comis-

são de Assessor de Subprocuradoria-Geral de Justiça, CC-10, 

deste Órgão, para constar que a exoneração é a contar de 08 

de abril de 2009, e não como constou. 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 0950/2009, que nomeou ANDRE JUARES RI-

BEIRO, para exercer o cargo de Agente Administrativo, deste 

órgão (Port. 1242/09).  

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

JANDER LESNICH FERNANDES, para exercer o cargo de 

Agente Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação 

em concurso público, no qual obteve o décimo quarto (14º) 

lugar na classificação geral da Região das Missões (Port. 

1243/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de abril de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

 

BOLETIM Nº 171/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 1212/2009 somente com relação à Promotora 

de Justiça KARIN SOHNE GENZ (Port. 1239/09). 

DECLARAR 

- a contar de 13 de abril de 2009, a perda de classificação do 

Promotor de Justiça GUSTAVO RONCHETTI no cargo de 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Fazenda 

Pública e dos Juizados Especiais Cíveis De Porto Alegre, em 

virtude de designação para exercer as funções de Promotor-

Assessor (Port. 1224/09). 

- a contar de 13 de abril de 2009, a perda de classificação do 

Promotor de Justiça JOSÉ QUINTANA FREITAS no cargo de 

4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional do 

Partenon de Porto Alegre, em virtude de designação para 

exercer as funções de Promotor-Assessor (Port. 1225/09). 

- a contar de 13 de abril de 2009, a perda de classificação do 

Promotor de Justiça LUÍS FELIPE DE AGUIAR TESHEINER, 

no cargo de 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada Criminal de Porto Alegre, em virtude de desig-

nação para exercer as funções de Promotor-Assessor (Port. 

1238/09). 

- a contar de 13 de abril de 2009, a perda de classificação da 

Promotora de Justiça MAUREN JARDIM GOMES, no cargo de 

3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional da 

Tristeza de Porto Alegre, em virtude de designação para exer-

cer as funções de Promotora-Assessora (Port. 1241/09). 

DESIGNAR 

- a contar de 13 de abril de 2009, o Dr. LUÍS FELIPE DE A-

GUIAR TESHEINER, Promotor de Justiça de entrância final, 

matrícula nº 1261 7903, para exercer as funções de Promotor-

Assessor (Port. 1215/09). 

- a contar de 13 de abril de 2009, a Dra. MAUREN JARDIM 

GOMES, Promotora de Justiça de entrância final, matrícula nº 

1295 6830, para exercer as funções de Promotora-Assessora 

(Port. 1240/09). 

- a contar de 13 de abril de 2009, o Dr. GUSTAVO RONCHET-

TI, Promotor de Justiça de entrância final, matrícula nº 1314 

6742, para exercer as funções de Promotor-Assessor (Port. 

1226/09). 

- a contar de 13 de abril de 2009, o Dr. JOSÉ QUINTANA 

FREITAS, Promotor de Justiça de entrância final, matrícula nº 

1275 0662, para exercer as funções de Promotor-Assessor 

(Port. 1227/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de abril de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SÚMULA DE RESCISÃO DE CONTRATO  

E PENALIZAÇÃO DE EMPRESA 

PROCESSO 6993-09.00/08.9  

 

A Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Mi-

nistério Público do Estado do Rio Grande do Sul, torna pública 

a rescisão unilateral do contrato celebrado com Delta N Insta-

ladora Elétrica Ltda. visando a ampliação, reforma e manuten-

ção do prédio das Promotorias de Justiça de São Lourenço do 

Sul, com fulcro no artigo 79, I, da Lei Federal nº 8.666/93 e 

cláusula contratual, bem como a aplicação da pena de sus-

pensão de participação em licitações e contratos com a Admi-

nistração pelo prazo de 2 anos.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de abril de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de abril de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 171 

 9 

RECURSO ADMINISTRATIVO 

PROCESSO Nº 12156-09.00/08.1 

PREGÃO N° 02/2009 

 

A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA TORNA PÚBLI-

CO, para os devidos fins, o improvimento dos  recursos admi-

nistrativos interpostos pelas empresas Dmstor Storage Soluti-

ons e Informática Ltda. e RS Tecnologia da Informação Ltda. 

em decisão que adjudicou o objeto do Pregão à empresa Ação 

Informática Brasil Ltda. e homologou o procedimento licitató-

rio.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de abril de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

BOLETIM Nº 006/2009 – CAO-DH 

 

 

O COORDENADOR DO CENTRO DE APOIO OPERACIO-

NAL DOS DIREITOS HUMANOS cientifica, na forma do § 2º 

do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do 

Ministério Público, que o Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul,  instaurou as seguintes Portarias:  

1. Inquérito Civil Público nº 00742.00024/2009 – instaurado 

pela Promotora de Justiça Clarissa Ammélia Simões Macha-

do, da Promotoria de Justiça de Carazinho, em 07 de abril de 

2009, tendo por finalidade investigar irregularidades na presta-

ção de serviços médicos plantonistas junto ao HCC, as quais 

possam estar ocasionando a falta de atendimento da popula-

ção local. 

2. Inquérito Civil Público nº 00748.00070/2009 – instaurado 

pelo Promotor de Justiça Mauro Rocha de Porchetto, da Pro-

motoria de Justiça de Caxias do Sul, em 18 de março de 2009, 

tendo por finalidade apurar as condições de Pessoa com 

transtornos mentais, sem tratamento adequado. 

3. Inquérito Civil Público nº 00763.00004/2009 – instaurado 

pelo Promotor de Justiça Cassiano Marquardt Corleta, da 

Promotoria de Justiça de Erechim, em 06  de abril de 2009, 

tendo por finalidade verificar eventuais irregularidades no for-

necimento de vagas de estacionamento público aos portado-

res de necessidades especiais, no Município de Erechim. 

4. Inquérito Civil Público nº 00763.00005/2009 – instaurado 

pelo Promotor de Justiça Cassiano Marquardt Corleta, da 

Promotoria de Justiça de Erechim, em 06  de abril de 2009, 

tendo por finalidade apurar eventual irregularidade na imple-

mentação da Estratégia de Saúde de Família e da Estratégia 

de Agentes Comunitários de Saúde do Município de Barão de 

Cotegipe. 

5. Inquérito Civil Público nº 00763.00006/2009 – instaurado 

pelo Promotor de Justiça Cassiano Marquardt Corleta, da 

Promotoria de Justiça de Erechim, em 06  de abril de 2009, 

tendo por finalidade apurar eventual irregularidade na imple-

mentação da Estratégia de Saúde de Família e da Estratégia 

de Agentes Comunitários de Saúde do Município de Barão de 

Paulo Bento. 

6. Inquérito Civil Público nº 00763.00007/2009 – instaurado 

pelo Promotor de Justiça Cassiano Marquardt Corleta, da 

Promotoria de Justiça de Erechim, em 06  de abril de 2009, 

tendo por finalidade apurar eventual irregularidade na imple-

mentação da Estratégia de Saúde de Família e da Estratégia 

de Agentes Comunitários de Saúde do Município de Barão de 

Quatro Irmãos. 

7. Inquérito Civil Público nº 00763.00008/2009 – instaurado 

pelo Promotor de Justiça Cassiano Marquardt Corleta, da 

Promotoria de Justiça de Erechim, em 06  de abril de 2009, 

tendo por finalidade apurar eventual irregularidade na imple-

mentação da Estratégia de Saúde de Família e da Estratégia 

de Agentes Comunitários de Saúde do Município de Itatiba do 

Sul. 

8. Inquérito Civil Público nº 00763.00009/2009 – instaurado 

pelo Promotor de Justiça Cassiano Marquardt Corleta, da 

Promotoria de Justiça de Erechim, em 06  de abril de 2009, 

tendo por finalidade apurar eventual irregularidade na imple-

mentação da Estratégia de Saúde de Família e da Estratégia 

de Agentes Comunitários de Saúde do Município de Campinas 

do Sul. 

9. Inquérito Civil Público nº 00763.00010/2009 – instaurado 

pelo Promotor de Justiça Cassiano Marquardt Corleta, da 

Promotoria de Justiça de Erechim, em 06  de abril de 2009, 

tendo por finalidade apurar eventual irregularidade na imple-

mentação da Estratégia de Saúde de Família e da Estratégia 

de Agentes Comunitários de Saúde do Município de Cruzal-

tense. 

10. Inquérito Civil Público nº 00763.00011/2009  – instaura-

do pelo Promotor de Justiça Cassiano Marquardt Corleta, da 

Promotoria de Justiça de Erechim, em 06  de abril de 2009, 

tendo por finalidade apurar eventual irregularidade na imple-

mentação da Estratégia de Saúde de Família e da Estratégia 

de Agentes Comunitários de Saúde do Município de Severiano 

de Almeida. 

11. Inquérito Civil Público nº 00763.00012/2009 – instaurado 

pelo Promotor de Justiça Cassiano Marquardt Corleta, da 

Promotoria de Justiça de Erechim, em 06  de abril de 2009, 

tendo por finalidade apurar eventual irregularidade na imple-

mentação da Estratégia de Saúde de Família e da Estratégia 

de Agentes Comunitários de Saúde do Município de Ponte 

Preta. 

12. Inquérito Civil Público nº 00763.00013/2009 – instaurado 

pelo Promotor de Justiça Cassiano Marquardt Corleta, da 

Promotoria de Justiça de Erechim, em 06  de abril de 2009, 

tendo por finalidade apurar eventual irregularidade na imple-

mentação da Estratégia de Saúde de Família e da Estratégia 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de abril de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 171 

 10 

de Agentes Comunitários de Saúde do Município de Mariano 

Moro. 

13. Inquérito Civil Público nº 00763.00014/2009 – instaurado 

pelo Promotor de Justiça Cassiano Marquardt Corleta, da 

Promotoria de Justiça de Erechim, em 06  de abril de 2009, 

tendo por finalidade apurar eventual irregularidade na imple-

mentação da Estratégia de Saúde de Família e da Estratégia 

de Agentes Comunitários de Saúde do Município de Barra do 

Rio Azul. 

14. Inquérito Civil Público nº 00763.00015/2009  – instaura-

do pelo Promotor de Justiça Cassiano Marquardt Corleta, da 

Promotoria de Justiça de Erechim, em 06  de abril de 2009, 

tendo por finalidade apurar eventual irregularidade na imple-

mentação da Estratégia de Saúde de Família e da Estratégia 

de Agentes Comunitários de Saúde do Município de Jacutin-

ga. 

15. Inquérito Civil Público nº 00763.00016/2009 – instaurado 

pelo Promotor de Justiça Cassiano Marquardt Corleta, da 

Promotoria de Justiça de Erechim, em 06  de abril de 2009, 

tendo por finalidade apurar eventual irregularidade na imple-

mentação da Estratégia de Saúde de Família e da Estratégia 

de Agentes Comunitários de Saúde do Município de Aratiba. 

16. Inquérito Civil Público nº 00763.00017/2009 – instaurado 

pelo Promotor de Justiça Cassiano Marquardt Corleta, da 

Promotoria de Justiça de Erechim, em 06  de abril de 2009, 

tendo por finalidade apurar eventual irregularidade na imple-

mentação da Estratégia de Saúde de Família e da Estratégia 

de Agentes Comunitários de Saúde do Município de Três Ar-

roios. 

17. Inquérito Civil Público nº 00763.00018/2009 – instaurado 

pelo Promotor de Justiça Cassiano Marquardt Corleta, da 

Promotoria de Justiça de Erechim, em 06  de abril de 2009, 

tendo por finalidade apurar eventual irregularidade na imple-

mentação da Estratégia de Saúde de Família e da Estratégia 

de Agentes Comunitários de Saúde do Município de Erechim. 

18. Inquérito Civil Público nº 00768.00041/2009 – instaurado 

pelo Promotor de Justiça André Baptista Caruso MacDonald, 

da Promotoria de Justiça de Esteio, em 31 de março de 2009, 

tendo por finalidade investigar desrespeito aos direitos dos 

idosos na atividade de transporte coletivo exercida pela em-

presa de transportes F.T.L.M.E., em especial devido à falta de 

assentos reservados e de urbanidade no tratamento que lhes 

é dispensado. 

19. Inquérito Civil Público nº 00768.00043/2009 – instaurado 

pelo Promotor de Justiça André Baptista Caruso MacDonald, 

da Promotoria de Justiça de Esteio, em 06 de abril de 2009, 

tendo por finalidade investigar suposta falta de observância, 

pelo Posto de Identificação de Esteio (órgão do Departamento 

de Identificação do Estado do Rio Grande do Sul), do artigo 3º, 

inciso XVIII, da Lei Estadual nº 8.109/1985 (acrescentado pela 

Lei Estadual nº 11.632/2001), que prevê isenção do pagamen-

to de taxa para a confecção da segunda via da cédula de iden-

tidade civil para as pessoas que declararem estado de pobre-

za, na forma da Lei Federal nº 7.115/1983. 

20. Peça de Informação nº 00772.00006/2009 – instaurada 

pelo Promotor de Justiça Claudio Estivallet Junior, da Promo-

toria de Justiça de Faxinal do Soturno, em 16 de março de 

2009, tendo por finalidade averiguar a implantação da Estraté-

gia de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e da Estratégia 

de Saúde da Família (ESF) nos municípios que compõem a 

Comarca de Faxinal do Soturno, de forma suficiente para co-

bertura mínima de 70% da população total do município, con-

forme Parecer 01/09 do CAO/Direitos Humanos e Política de 

Atenção Básica (Portaria GM nº 648/2006). 

21. Inquérito Civil Público nº 00784.00002/2009 –  instaura-

do pela Promotora de Justiça Débora Regina Menegat, da 

Promotoria de Justiça de Gravataí, em 12 de fevereiro de 

2009, tendo por finalidade apurar irregularidades devido à 

ausência de alvará sanitário e inadequação às exigências 

legais na casa asilar residencial L.C.G.R, de propriedade de 

C.S.F. 

22. Inquérito Civil Público nº 00784.00003/2009 –  instaura-

do pela Promotora de Justiça Débora Regina Menegat, da 

Promotoria de Justiça de Gravataí, em 02 de março de 2009, 

tendo por finalidade averiguar possível existência de irregulari-

dades ocorridas na administração do Cemitério Municipal de 

Gravataí. 

23. Inquérito Civil Público nº 00784.00004/2009  –  instaura-

do pela Promotora de Justiça Débora Regina Menegat, da 

Promotoria de Justiça de Gravataí, em 18 de março de 2009, 

tendo por finalidade apurar irregularidades devido à ausência 

de alvará sanitário e inadequação às exigências legais na 

Casa Asilar C.S.N.S.A, de Propriedade de O.A.S. 

24. Inquérito Civil Público nº 00784.00015/2008  –  instaura-

do pela Promotora de Justiça Débora Regina Menegat, da 

Promotoria de Justiça de Gravataí, em 18 de março de 2009, 

tendo por finalidade apurar irregularidades nos atendimentos 

de saúde prestados pelo Pronto Atendimento de Saúde do 

Município de Gravataí. 

25. Inquérito Civil Público nº 00933.00015/2008 – instaurado 

pelo Promotor de Justiça Michael Schneider Flach, da Promo-

toria de Justiça de Igrejinha, em 27 de novembro de 2008, 

tendo por finalidade investigar e dirimir os fatos ligados a não 

conformidades operacionais no hospital B.P. 

26. Inquérito Civil Público nº 00815.00020/09 – instaurado 

pela Promotora de Justiça Juliana Maria Giongo, da Promoto-

ria de Justiça de Novo Hamburgo, em 19 de março de 2009, 

tendo por finalidade apurar eventual risco à saúde pública, 

devido à irregularidades constatadas pelos órgãos competen-

tes de fiscalização na Empresa de Comércio de Carnes, de 

propriedade de O.G., cuja atividade se destina à fabricação de 

gêneros alimentícios de origem animal. 

27. Inquérito Civil Público nº  00815.00023/2009 – instaura-

do pela Promotora de Justiça Juliana Maria Giongo, da Pro-

motoria de Justiça de Novo Hamburgo, em 07 de abril de 

2009, tendo por finalidade apurar eventual falta de médico 

plantonista no Posto Médico-Legal de Novo Hamburgo. 

28. Inquérito Civil Público nº 00824.00013/2009 – instaurado 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de abril de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 171 

 11 

pelo Promotor de Justiça Paulo Roberto Gentil Charqueiro, da 

Promotoria de Justiça de Pelotas, em 24 de março de 2009, 

tendo por finalidade investigar as condições higiênico-

sanitárias da casa que abriga idosos e pessoas portadoras de 

deficiência mental, localizada no município do Capão do Leão, 

de propriedade de A.P.A. e E.F.M., denominada de S.L.D. L. 

29. Inquérito Civil Público nº 01128.00007/2009 – instaurado 

pelo Promotor de Justiça Luís Antônio Portela, da Promotoria 

de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre, 

em 05 de março de 2009, tendo por finalidade investigar even-

tual prejuízo ou risco de dano aos alunos formandos dos cur-

sos de Engenharia em Energia do Pólo de Novo Hamburgo da 

Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, devido à carên-

cia de professores concursados com qualificação na área de 

Engenharia para lecionarem no Quadro definitivo daquela 

Universidade. 

30. Inquérito Civil Público nº 01128.00016/2009 – instaurado 

pela Promotora de Justiça Marinês Assmann, da Promotoria 

de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre, 

em 23 de março de 2009, tendo por finalidade investigar as 

condições gerais de atendimento aos idosos residentes  da 

Clínica Geriátrica B.V. 

31. Peça de Informação nº 01128.0000019/2009  – instaura-

da pela Promotora de Justiça Miriam Villamil Balestro Floriano, 

da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 

Porto Alegre, em 30 de março de 2009, tendo por finalidade 

apurar eventuais ofensas aos direitos de manifestação do 

Movimento Estudantil O.C.P.G., em face de notícias veicula-

das, ainda pendentes de apuração, de ofensas ao direito de 

manifestação por parte deste Movimento. 

32. Inquérito Civil Público nº 01128.00022/2009 – instaurado 

pela Promotora de Justiça Marinês Assmann, da Promotoria 

de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre, 

em 03 de abril de 2009, tendo por finalidade investigar a dis-

ponibilização, pelo Município de Porto Alegre, de medicamen-

tos e recursos humanos à população atendida pela Unidade 

Básica de Saúde Santa Cecília. 

33. Inquérito Civil Público nº 01128.00023/2009 – instaurado 

pela Promotora de Justiça Marinês Assmann, da Promotoria 

de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre, 

em 03 de abril de 2009, tendo por finalidade investigar as 

acomodações e o atendimento prestado aos idosos que resi-

dem no Asilo S.F. 

34. Inquérito Civil Público nº 01128.00024/2009 – instaurado 

pela Promotora de Justiça Marinês Assmann, da Promotoria 

de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre, 

em 03 de abril de 2009, tendo por finalidade investigar a falta 

do medicamento especial Fluconazol nas farmácias do Esta-

do. 

35. Inquérito Civil Público nº 01128.00025/2009 – instaurado 

pela Promotora de Justiça Marinês Assmann, da Promotoria 

de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre, 

em 07 de abril de 2009, tendo por finalidade investigar as 

condições de atendimento aos idosos residentes no Pensiona-

to S.R. 

36. Inquérito Civil Público nº  00944.00002/2009 – instaura-

do pela Promotora de Justiça Marlise Cordenonsi Bortoluzzi, 

da Promotoria de Justiça de Porto Xavier, em 11 de março de 

2009, tendo por finalidade averiguar a eventual omissão na 

adaptação de banheiros públicos a deficiente físicos. 

37. Inquérito Civil Público nº  0944.00003/2009 – instaurado 

pela Promotora de Justiça Marlise Cordenonsi Bortoluzzi, da 

Promotoria de Justiça de Porto Xavier, em 16 de março de 

2009, tendo por finalidade promover diligências investigatórias 

acerca de irregularidades na cobrança de valores, pelo médico 

P.S.,  de paciente do Sistema Único de Saúde, internada no 

Hospital de Caridade Nossa Senhora dos Navegantes, na 

cidade de Porto Xavier/RS. 

38. Inquérito Civil Público nº 00888.00035/2008 – instaurado 

pelo Promotor de Justiça Everton Luís Resmini Meneses, da 

Promotoria de Justiça de São José do Norte, em 08  de abril 

de 2009, tendo por finalidade averiguar irregularidades no 

transporte municipal de idosos, pela empresa concessionária. 

39. Inquérito Civil Público nº 00891.00007/2009 – instaurado 

pela Promotora de Justiça Débora Rezende Cardoso, da Pro-

motoria de Justiça de São Leopoldo, em 09  de março de 

2009, tendo por finalidade fiscalizar o cumprimento da Lei 

Federal nº 10.098/2000 e do Decreto que a regulamenta 

(Decreto nº 5.296/2004) no que tange à promoção da acessibi-

lidade nas Escolas Municipais, fato que envolve o Município 

de São Leopoldo/RS. 

40. Inquérito Civil Público nº 00891.00008/2009 – instaurado 

pela Promotora de Justiça Débora Rezende Cardoso, da Pro-

motoria de Justiça de São Leopoldo, em 09  de março de 

2009, tendo por finalidade fiscalizar o cumprimento da Lei 

Federal nº 10.098/2000 e do Decreto que a regulamenta 

(Decreto nº 5.296/2004) no que tange à promoção da acessibi-

lidade nos passeios públicos, fato que envolve o Município de 

São Leopoldo/RS. 

41. Inquérito Civil Público nº 00891.00009/2009 – instaurado 

pela Promotora de Justiça Mara Cristiane Job Beck Pedro, da 

Promotoria de Justiça de São Leopoldo, em 19  de março de 

2009, tendo por finalidade apurar possíveis irregularidades no 

serviço de nutrição e dietética da Fundação Hospital Centená-

rio”, fato que envolve o Município de São Leopoldo/RS. 

42. Inquérito Civil Público nº 00862.00136/2008 – instaurado 

pela Promotora de Justiça Nádia Baron Ricachenevsky, da 

Promotoria de Justiça de Santa Cruz do Sul, em 15 de dezem-

bro de 2008, tendo por finalidade apurar supostas irregularida-

des na marcação de exames complementares pelo SUS no 

município de Santa Cruz do Sul. 

43. Inquérito Civil Público nº 00864.00048/2009 – instaurado 

pelo Promotor de Justiça Ricardo Lozza, da Promotoria de 

Justiça de Santa Maria, em 18 de março de 2009, tendo por 

finalidade apurar maus tratos a idosa e apropriação de recur-

sos da idosa. 

44. Inquérito Civil Público nº 00864.00055/2009 – instaurado 

pelo Promotor de Justiça Ricardo Lozza, da Promotoria de 

Justiça de Santa Maria, em 24 de março de 2009, tendo por 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de abril de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 171 

 12 

finalidade apurar possíveis maus tratos a idosa pelo filho 

J.R.D. 

45. Inquérito Civil Público nº 00858.00003/2009 – instaurado 

pelo Promotor de Justiça Marcelo de Souza Gonzaga, da Pro-

motoria de Justiça de Sant'Ana do Livramento, em 23 de mar-

ço de 2009, tendo por finalidade averiguar as medidas que 

serão tomadas pelo Estado do Rio Grande do Sul e pelo Muni-

cípio de Sant’Ana do Livramento, na qualidade de gestores 

estadual e local, respectivamente, do Sistema Único de Saúde 

– SUS, com vistas à garantia da continuidade dos serviços 

atualmente prestados à população pela Santa Casa de Miseri-

córdia local, no âmbito de referido Sistema, na hipótese desse 

nosocômio, dada a crise econômico-financeira enfrentada, vir 

a suspendê-los. 

46. Inquérito Civil Público nº 00909.00002/2009 – instaurado 

pelo Promotor de Justiça Valdoir Bernardi de Farias, da Pro-

motoria de Justiça de  Tapera, em 17 de março de 2009, ten-

do por finalidade apurar o não atendimento da ordem jurídica 

que trata do atendimento à saúde pública, no Município de 

Colorado. 

47. Inquérito Civil Público nº 00909.00003/2009 – instaurado 

pelo Promotor de Justiça Valdoir Bernardi de Farias, da Pro-

motoria de Justiça de  Tapera, em 17 de março de 2009, ten-

do por finalidade apurar o não atendimento da ordem jurídica 

que trata do atendimento à saúde pública, no Município de 

Selbach. 

48. Inquérito Civil Público nº 00909.00004/2009 – instaurado 

pelo Promotor de Justiça Valdoir Bernardi de Farias, da Pro-

motoria de Justiça de  Tapera, em 17 de março de 2009, ten-

do por finalidade apurar o não atendimento da ordem jurídica 

que trata do atendimento à saúde pública, no Município de 

Lagoa dos Três Cantos. 

49. Inquérito Civil Público nº 00922.00015/2009 – instaurado 

pelo Promotor de Justiça Cláudio Ari Mello, da Promotoria de 

Justiça de Uruguaiana, em 03 de abril de 2009, tendo por 

finalidade apurar a procedência da denúncia formulada pela 

Câmara de Vereadores de Uruguaiana, no sentido de que o 

Asilo S.V.D.P. estaria em condições precárias e estaria se 

apropriando de valores de benefícios previdenciários dos ido-

sos asilados. 

50. Inquérito Civil Público nº 00929.00003/2009 – instaurado 

pelo Promotor de Justiça Lucio Flavo Miotto, da Promotoria de 

Justiça de Veranópolis, em 11 de março de 2009, tendo por 

finalidade apurar eventual prejuízo à comunidade, em razão 

da existência de filas permanentes no Posto de Saúde Central 

e insuficiência de consultas, tendo como investigado o Municí-

pio de Veranópolis - Posto de Saúde Central. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de abril de 2009. 

De acordo.  

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-04-13T10:00:34-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




